1
ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPÁL DE ORIXIMINÁ
GABINETE DO VER~ADOR TONINHO PICANÇO

REQUERIMENTO N2 015/2025-GVTP

Assunto: Solicitação de instalação de caçamba de lixo permanente

Senhor Presidente, Senhores e Senhoras Vereadores

O Vereador Toninho Picanço, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem

respeitosamente requerer que seja encaminhado· ao Executivo Municipal, com cópia a Secretária da

SEINFRA Liliana Bentes solicitando a disponibilização e instalação de uma caçamba de lixo permanente no

final da Travessa Santa Luzia; esquina com a Passagem Manoel Garcia.
. .

. .
Tal solicitação se justifica pelo fato de ql,le, neste perímetro, há várias passagens estreitas e de

dif! cil acesso onde o caminhão de coieta _de lixo não consegue circular, desta feita os residentes dessas

passagens descartam seu lixo urbano na acima citada esquina, o que vem ocasionando o acúmulo excessivo

de resíduos sólidos, gerando transtornos à população local e riscos à saúde pública.

A instalação de uma caçamba no local solicitado facilitará o descarte adequado de resíduos pelos

moradores, melhorando as condições de higiene urbana_ e contribuindo com a qualidade de vida da

comunidade.

Diante do exposto, solicitamos atenção especial à presente demanda, certos de contarmos com

a sensibilidade e compromisso da gestão pública com as necessidades da população.

Sala das Sessões, da Câmara Municipal de Oriximiná, 07 de maio de 2025.

LIDO NO EXPEDIENTE OF\
L~1- :no_
No e)(f)O'?i~nw c.1 Sc;;s[;o de Ho1e

Em, ___ _

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}